român din Arad de datul 5/18 Decemvrie 1902 Nr. 6927/1902 și în conformitate cu §-ii 12 și 27 din Statute prin aceasta convoc adunarea generală extraordinară a Reuniunii învățătorilor dela școalele populare gr.-or. române confesionale din protopopiatele Timișoara, Belinț, Comlăușul-Mare și Lipova pe Joi în 16/29 Ianuarie 1903 la 10 ore înainte de amiază în biserica gr.-or. română din Timișoara-Fabric, unde în aceeași zi la orele 9 a. m. se va celebra și chemarea Duhului sfânt.

Obiectele adunării sunt:

1. Deschiderea adunării.
2. Designarea unui notar prin comisarul consistorial.
3. Constatarea prezenței membrilor în număr recerut pentru a aduce concluziuni valide.
4. Designarea a doi bărbați de încredere din partea adunării.
5. Restaurarea comitetului central pe un nou period de 3 ani.
6. Inchiderea adunării.

Arad, 28 Decemvrie v. 1902.

Vasilie Goldiș,
comisar consistorial.

CRONICA.

* „Asociațiunea națională aradană pentru cultura poporului român.“ — Secția meseriașilor, arangiază Producțiune Teatrală și Concert — cu joc în seara de anul nou 1/14 Ianuarie 1903, în Casa Națională din Arad, cu începutul la 8 ore precis, la care invită cu toată onoarea. Pentru comitetul arangiator: Nicolae Ștefu, învățător, Iosif Moldovan, învăț. dir. Ștefan Ștefu, pedagog, c. IV. dirigentul corului și al muzicii. Prețul de intrare: loc I. 2 cor.; II. 1.20; III 80 fl.

- celor ce o vor cere și respective o vor abona chiar, deși nu ar achita momentan abonamentul;
- celor ce în anii din urmă au sollicitat abonamentul și
- celor ce Consistorul li-ar acorda din cas în cas gratuit.

Arad, din șed. cons., ținută la 22 Nov. (5 Dec.) 1902.

Redacțiunea.

In legătură cu Nr. 6558/1902 publicat în acest număr de redacțiunea foii „Biserica și Școala,” referitor la espedarea foii începând dela Nr. 2/1903, prin aceasta grăbim a ruga pe toți acei domni, corporațiuni și comune bisericesti cari doresc a fi abonați la această foaie, binevoiască a ne încunoștința despre aceasta, cel mult până în 10 l.